

केन्द्रीय आयोजना के अंतर्गत प्रमुख कार्यक्रम
Major Programmes under Central Plan

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

क्र.सं.	Sl.No.	2014-2015 संशोधित Revised	2015-2016 बजट Budget
1.	1	8734.60	10669.99
कृषि मंत्रालय	Ministry of Agriculture		
1.1 कृषियोन्नति योजना (केन्द्रीय आयोजना)	1.1 <i>Krishyonnati Yojana</i> (Central Plan)	...	3257.25
1.2 फसल बीमा	1.2 <i>Crop Insurance</i>	2587.78	2588.60
1.3 भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (आईसीएआर)	1.3 <i>Indian Council of Agricultural</i> <i>Research (ICAR)</i>	2206.64	3295.00
1.4 डेरी विकास अभियान	1.4 <i>Dairy Vikas Abhiyaan</i>	...	481.50
1.5 नील क्रांति	1.5 <i>Blue Revolution</i>	50.00	410.69
2.	2	4062.60	5900.00
परमाणु ऊर्जा	Atomic energy		
2.1 परमाणु ऊर्जा उद्योग	2.1 <i>Atomic energy industry</i>	784.00	1181.00
2.2 परमाणु ऊर्जा अनुसंधान	2.2 <i>Atomic Energy research</i>	2716.00	3819.00
3.	3	346.36	690.00
आयुर्वेद, योग और प्राकृतिक चिकित्सा, यूनानी, सिद्ध एवं होम्योपैथी (आयुष)	Ministry of Ayurveda, Yoga and Naturopathy, Unani, Siddha and Homoeopathy (AYUSH)		
3.1 आयुष संवर्धन	3.1 <i>AYUSH promotion</i>	184.29	405.85
4.	4	262.81	448.00
रसायन एवं उर्वरक मंत्रालय	Ministry of Chemicals and Fertilisers		
5.	5	6000.00	2720.00
नागर विमानन मंत्रालय	Ministry of Civil Aviation		
5.1 एयर इंडिया लिमिटेड में इक्विटी संवर्धन	5.1 <i>Equity infusion in Air India</i> <i>Limited</i>	5780.00	2500.00
6.	6	500.00	551.00
कोयला मंत्रालय	Ministry of Coal		
1.1 कृषियोन्नति योजना में मृदा स्वास्थ्य कार्ड, कृषि सहयोग एवं कृषि विपणन संबंधी एकीकृत स्कीम, राष्ट्रीय कृषि विस्तार मिशन, बागवानी विकास, मूल्य स्थिरता निधि, राष्ट्रीय स्थायी कृषि मिशन तथा अन्य कार्यक्रमों जैसी स्कीमों को मिलाकर, खाद्य सुरक्षा पर ध्यान केन्द्रित करने के लिए एक अम्ब्रैला कार्यक्रम की परिकल्पना की गई है।			
1.4 डेरी विकास अभियान के तहत प्राप्ति हेतु असंगठित क्षेत्र के अंतर्गत उत्पादित बेशी दुग्ध लाने का प्रस्ताव है। यह कार्यक्रम राष्ट्रीय डेरी योजना, डेरी उद्यमिता विकास, डेरी विकास योजना हेतु एक अम्ब्रैला कार्यक्रम होगा।			
1.5 नील क्रांति, अंतर्देशीय मात्स्यिकी, मात्स्यिकी संस्थान को सहायता, राष्ट्रीय मात्स्यिकी विकास बोर्ड जैसी स्कीमों और मात्स्यिकी विकास संबंधी अन्य कार्यक्रमों के लिए एक अम्ब्रैला कार्यक्रम है।			
1.1 <i>Krishyonnati Yojana is envisaged as umbrella programme for focusing on food security, by merging schemes on Soil Health Card, Integrated scheme on agricultural co-operation and Agricultural Marketing, National Mission on Agriculture extension, horticulture development, price stabilization Fund, Nation Mission on sustainable agriculture and other programmes.</i>			
1.4 <i>Dairy Vikas Abhiyaan proposes to bring surplus milk produced under unorganized sectors for procurement. The programme will be an umbrella programme for National Dairy Plan, Scheme of Dairy entrepreneurship, Dairy development plan.</i>			
1.5 <i>Blue Revolution is an umbrella programme for schemes of inland fisheries, support to fisheries institutes, National fisheries development board and other programmes for development of fisheries.</i>			
7.	7	3235.16	3689.65
वाणिज्य एवं उद्योग मंत्रालय	Ministry of Commerce and Industry		
7.1 विदेशी व्यापार एवं निर्यात संवर्धन	7.1 <i>Foreign Trade and Export Promotion</i>	1029.42	910.00
7.2 दिल्ली-मुम्बई औद्योगिक कोरिडोर (डीएमआईसी)	7.2 <i>Delhi Mumbai Industrial Corridor</i> (DMIC)	643.00	1200.00
7.3 मेक इन इंडिया	7.3 <i>Make in India</i>	78.35	310.00
8.	8	5421.58	8236.56
संचार एवं सूचना प्रौद्योगिकी मंत्रालय	Ministry of Communications and Information Technology		
8.1 मशीनीकरण और आधुनिकीकरण	8.1 <i>Mechanisation and modernisation</i>	103.19	248.17
8.2 सार्वभौमिक सेवा देयता निधि	8.2 <i>Universal Service Obligation Fund</i>	2086.98	2400.00

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

क्र.सं.	Sl.No.	2014-2015 संशोधित Revised	2015-2016 बजट Budget
8.3	रक्षा सेवा नेटवर्क 8.3 Network for Defence Services	385.00	2150.00
8.4	डिजिटल इंडिया कार्यक्रम और दूर-संचार एवं इलेक्ट्रॉनिक उद्योग 8.4 Digital India Programme and Telecommunications and Electronic Industries	2108.20	2510.00
9.	उपभोक्ता मामले, खाद्य एवं सार्वजनिक वितरण मंत्रालय 9 Ministry of Consumer Affairs, Food and Public Distribution	290.00	392.00
10.	कार्पोरेट मामले मंत्रालय 10 Ministry of Corporate affairs	23.00	24.00
11.	संस्कृति मंत्रालय 11 Ministry of Culture	1500.00	1455.00
11.1	राष्ट्रीय कला संस्कृति विकास 11.1 Rastriya Kala Sanskriti Vikas	...	1455.00
7.2	दिल्ली-मुम्बई औद्योगिक कॉरिडोर (डीएमआईसी) - दिल्ली-मुम्बई औद्योगिक कॉरिडोर के विकास को डीएमआईसी ट्रस्ट औद्योगिक कॉरिडोर के आस-पड़ोस के शहरों के विकास हेतु सरकार से सहायता अनुदान प्राप्त करता है तथा वित्तीय संस्थाओं से भी संसाधन जुटाता है।		
7.3	मेक इन इंडिया पहल का उद्देश्य भारत का एक निवेश गंतव्य के रूप में संवर्धन करना और भारत में उत्पाद बनाने के लिए वैश्विक निवेश को आकर्षित करके भारत को एक विनिर्माण केन्द्र के रूप में स्थापित करना है।		
8.4	डिजिटल इंडिया एक अम्ब्रेला कार्यक्रम होगा जिसमें सु-अभिशासन, प्रतिरूप कक्षाएं, साइबर सुरक्षा, जनसामान्य हेतु सूचना प्रौद्योगिकी, राष्ट्रीय ज्ञान नेटवर्क आदि शामिल होंगे।		
11.1	अम्ब्रेला कार्यक्रम के रूप में राष्ट्रीय कला संस्कृति विकास में कला और संस्कृति, पुरातत्व, अभिलेखागार, मानव विज्ञान और संग्रहालय आदि के संवर्धन और प्रचार-प्रसार से संबंधित सभी स्कीमें शामिल होंगी।		
7.2	Delhi Mumbai Industrial Corridor (DMIC) - The development of DMIC is implemented by DMIC trust which gets grants-in-aid from Government and also raises resources from the financial institutions for development of cities around the Industrial Corridor.		
7.3	Make in India initiative aims to promote India as an investment destination and to establish India as a manufacturing hub by attracting global investors to make the product in India.		
8.4	Digital India Programme would be an umbrella programme which would include programme on good governance, virtual classrooms, Cyber security, IT for masses, National knowledge network etc.		
11.1	Rastriya Kala Sanskriti Vikas as umbrella programme will include all schemes related to promotion and dissemination of Art & Culture, Archeology, Archives, Anthropology and Museum etc.		
12.	रक्षा मंत्रालय 12 Ministry of Defence	0.00	450.00
13.	पूर्वोत्तर क्षेत्र विकास मंत्रालय 13 Ministry of Development of North Eastern Region	470.50	536.50
13.1	पूर्वोत्तर राज्यों में आर्गेनिक खेती 13.1 Organic Farming in NE States	33.00	125.00
14.	पेयजल एवं स्वच्छता मंत्रालय 14 Ministry of Drinking water and Sanitation	158.00	231.00
15.	भू-विज्ञान मंत्रालय 15 Ministry of Earth Sciences	925.00	1179.00
16.	पर्यावरण, वन एवं जलवायु परिवर्तन मंत्रालय 16 Ministry of Environment, Forests and Climate Change	828.98	995.05
16.1	पर्यावरणीय संरक्षण और अनुवीक्षण 16.1 Environmental protection and monitoring	470.05	512.26
16.2	जलवायु परिवर्तन और अनुकूलन निधि संबंधी मिशन 16.2 Mission on Climate Change and Adaptation Fund	10.00	160.01
17.	विदेश मंत्रालय 17 Ministry of External Affairs	3900.00	5336.20
17.1	अंतरराष्ट्रीय सहयोग 17.1 International Cooperation	25.00	100.00
17.2	भूटान को सहायता 17.2 Aid to Bhutan	3725.00	4960.20
17.3	म्यांमार को सहायता 17.3 Aid to Myanmar	80.00	150.00
17.4	अफगानिस्तान को सहायता 17.4 Aid to Afghanistan	70.00	126.00
18.	वित्त मंत्रालय 18 Ministry of Finance	17997.26	38274.10
18.1	विशेष सहायता (नीति) 18.1 Special Assistance (NITI)	...	20000.00
18.2	असंगठित क्षेत्र के कामगारों हेतु राष्ट्रीय सामाजिक सुरक्षा निधि को अंतरण 18.2 Transfer to NSSF for Unorganised Sector Workers	107.00	607.00

क्र.सं.	Sl.No.	2014-2015 संशोधित Revised	2015-2016 बजट Budget
18.3	महिलाओं की सुरक्षा हेतु निर्भया निधि 18.3 Nirbhaya Fund for safety of Women	1000.00	1000.00
18.4	स्वच्छ ऊर्जा पहलों के संवर्धन हेतु राष्ट्रीय स्वच्छ ऊर्जा निधि 18.4 National Clean Energy Fund for promoting clean energy initiatives	4700.00	4700.00
18.5	आरओबी के निर्माण हेतु रेल सुरक्षा कार्य (सीआरएफ) 18.5 Railways safety works(CRF) for construction of ROBs	1496.00	1645.60
18.6	अवसंरचना विकास हेतु सहायता (वीजीएफ) 18.6 Assistance to infrastructure development (VGF)	520.00	412.50
18.7	सरकारी क्षेत्र के बैंकों का पुनः पूंजीकरण 18.7 Recapitalisation of PSBs	6990.00	7940.00
12.	सीमावर्ती सड़क विकास बोर्ड (बीएसआरबी) - सीमावर्ती सड़क विकास बोर्ड का आयोजना परिव्यय सड़क एवं राजमार्ग से रक्षा मंत्रालय को अंतरित कर दिया गया है। यह प्रावधान सीमावर्ती क्षेत्रों में रणनीतिक सड़क निर्माण विकास के लिए है।		
16.2	जलवायु परिवर्तन और अनुकूलन निधि - अनुकूलन स्कीम, जो इससे पहले कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग का भाग थी, पर्यावरण एवं वन मंत्रालय को स्थानांतरित कर दी गई है और जलवायु परिवर्तन मिशन में आमेलित कर दी गई है।		
18.	विशेष सहायता - नीति के जरिए विशिष्ट हस्तक्षेप के लिए विशेष सहायता प्रदान करने हेतु प्रावधान किया गया है।		
18.3	महिला संरक्षा और सुरक्षा हेतु सहायक स्कीमों संबंधी निर्भया निधि की संचित राशि अब 3000 करोड़ रुपये होगी।		
12	Border Road Development Board (BRDB) - Plan outlay of BRDB has been transferred from M/o Road and Highways to M/o Defence. The provision is for development of construction of strategic road in Border Areas.		
16.2	Mission on Climate Change and Adaptation Fund - Scheme of Adaptation Fund which was hither to part of D/o Agriculture Research and Education has been transferred to M/o Environment and Forest and merged with Mission on Climate Change.		
18.1	Special Assistance - Provision has been made for providing special assistance for Specific intervention through NITI.		
18.3	Nirbhaya Fund for supporting schemes for women security and safety will have a corpus of Rs. 3000 crore now.		
19.	खाद्य प्रसंस्करण उद्योग मंत्रालय 19 Ministry of Food Processing Industries	474.68	480.00
19.1	खाद्य प्रसंस्करण उद्योग हेतु स्कीमें 19.1 Schemes for Food processing industries	474.68	480.00
20.	स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय 20 Ministry of Health and Family Welfare	6592.34	7824.17
20.1	चिकित्सा एवं लोक स्वास्थ्य 20.1 Medical and Public Health	4159.36	5174.17
20.2	पीएमएसएसवाई 20.2 PMSSY	891.00	2156.00
21.	भारी उद्योग और सार्वजनिक उद्यम मंत्रालय 21 Ministry of Heavy Industries and Public Enterprises	690.00	678.88
22.	गृह मंत्रालय 22 Ministry of Home Affairs	4362.50	7378.98
22.1	पुलिस के लिए रिहायशी आवास निर्माण 22.1 Construction of Residential Accommodation for Police	943.61	1196.19
22.2	कार्यालय इमारत का निर्माण 22.2 Construction of office building	1458.73	2422.50
23.	आवास एवं गरीबी उपशमन मंत्रालय 23 Ministry of Housing and Urban Poverty Alleviation	454.43	660.30
24.	मानव संसाधन विकास मंत्रालय 24 Ministry of Human Resource Development	15253.97	17672.26
24.1	विश्वविद्यालय तथा उच्चतर शिक्षा 24.1 University and higher education	3592.57	4079.00
24.2	तकनीकी शिक्षा (नए आईआईटी/आईआईएम हेतु आबंटन सहित) 24.2 Technical Education (including allocation for new IITs/IIMs)	5543.91	5996.02
25.	सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय 25 Ministry of Information and Broadcasting	752.00	914.53
26.	श्रम और रोजगार मंत्रालय 26 Ministry of Labour and Employment	562.08	758.50
27.	विधि एवं न्याय मंत्रालय 27 Ministry of Law and Justice	141.88	243.65
28.	सूक्ष्म, लघु और मध्यम उद्यम मंत्रालय 28 Ministry of Micro, Small and Medium Enterprises	2500.00	2612.51
29.	खान मंत्रालय 29 Ministry of Mines	343.55	570.58

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

क्र.सं.	Sl.No.	2014-2015 संशोधित Revised	2015-2016 बजट Budget	
20.2	प्रधान मंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई): प्रधान मंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना, तृतीयक क्षेत्र के सुदृढीकरण हेतु है, इसमें अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान जैसे नए संस्थानों की स्थापना और राज्य सरकारों के विद्यमान अस्पतालों का स्तरोन्नयन की परिकल्पना है।			
24.2	तकनीकी शिक्षा (नए आईआईटी/आईआईएम हेतु आबंटन सहित): दायरे में न आने वाले क्षेत्रों में तकनीकी और व्यावसायिक शिक्षा में पहुंच का विस्तार करने के लिए आईआईटी और आईआईएम की स्थापना करना।			
20.2	The Pradhan Mantri Swasthya Suraksha Yojana (PMSSY) : PMSSY is for strengthening the tertiary sector, envisages setting up of new AIIMS like Institutions and upgradation of existing State Government Hospitals.			
24.2	Technical Education (including allocation for new IITs/IIMs) : To set up IITs and IIMs for expanding access in technical and professional education in uncovered states.			
30.	अल्पसंख्यक कार्य मंत्रालय	30 Ministry of Minority Affairs	2372.32	2468.78
30.1	अन्डर ग्रेज्युएट तथा पोस्ट ग्रेज्युएट स्तर के व्यावसायिक और तकनीकी पाठ्यक्रमों के लिए मेरिट-कम मीन्स छात्रवृत्ति	30.1 Merit cum means scholarship for professional and technical courses of undergraduate and PG level	317.00	315.00
30.2	अल्पसंख्यों के लिए मैट्रिक पूर्व छात्रवृत्ति।	30.2 Pre matric scholarship for minorities	1017.00	990.00
30.3	अल्प संख्यकों के लिए मैट्रिकोत्तर छात्रवृत्ति	30.3 Post matric scholarship for minorities	538.50	550.00
31.	नवीन और नवीकरणीय ऊर्जा मंत्रालय (सकल बजट)	31 Ministry of New and Renewable Energy (Gross Budget)	2519.00	2787.67
	ग्रिड इंटरैक्टिव एन्ड डिस्ट्रीब्यूटिड रिन्यूएबल पावर	Grid Interactive and Distributed Renewable Power	1800.00	2410
32.	प्रवासी भारतीय कार्य मंत्रालय	32 Ministry of Overseas Indian Affairs	5.00	20.00
33.	पंचायती राज मंत्रालय	33 Ministry of Panchayati Raj	80.00	94.00
34.	कार्मिक, लोक शिकायत और पेंशन मंत्रालय	34 Ministry of Personnel, Public Grievances and Pensions	227.00	260.15
35.	पैट्रोलियम तथा प्राकृतिक गैस मंत्रालय	35 Ministry of Petroleum and Natural Gas	2402.00 *	50.00
36.	योजना मंत्रालय	36 Ministry of Planning	1780.73	2114.52
36.1	भारतीय विशिष्ट पहचान प्राधिकरण	36.1 Unique ID Authority of India	1617.73	2000.00
37.	विद्युत मंत्रालय	37 Ministry of Power	5700.00	6799.74
37.1	ग्रामीण विद्युतीकरण - दीन दयाल उपाध्याय ग्राम ज्योति योजना/ (डीडीयूजीजेवाई)	37.1 Rural electrification - Deen Dayal Upadhyaya Gram Jyoti Yojna / (DDUGJY)	...	4230.00
38.	सड़क परिवहन तथा राजमार्ग मंत्रालय	38 Ministry of Road Transport and Highways	25114.40	40002.65
38.1	भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण (सीआरएफ पीबीएफएफ से निवेश)	38.1 National Highway Authority of India (investment from CRF and PBFF)	15013.81	29420.09

37.1 ग्रामीण विद्युतीकरण - दीन दयाल ग्राम ज्योति योजना: यह स्कीम फीडर पृथक्कीकरण, नए सब-स्टेशन माइक्रो-ग्रिड का निर्माण और एचटी/एलटी आफ ग्रिड संवितरण नेटवर्क तथा अन्य ग्रामीण विद्युतीकरण के लिए है।

38.1 भारतीय राष्ट्रीय राजमार्ग प्राधिकरण - राष्ट्रीय राजमार्ग के विकास हेतु।

* संशोधित अनुमान 2014-15 में विशाखापट्टनम पर भूमिगत चट्टानों के बीच रणनीतिक कच्चा तेल भण्डारण के लिए पहली बार निधियां उपलब्ध कराई गई हैं।

37.1 Rural electrification - Deen Dayal Upadhyaya Gram Jyoti Yojna: This scheme is for feeder separation, creation of new sub-stations micro-grid and off grid distribution network HT/LT lines and other rural electrification.

38.1 National Highway Authority of India - For development of National Highway.

* Fund provided for the first time for strategic crude oil storages in underground rock caverns at Visakhapatnam in RE 2014-15.

क्र.सं.	Sl.No.	2014-2015 संशोधित Revised	2015-2016 बजट Budget
39. ग्रामीण विकास मंत्रालय	39 Ministry of Rural Development	6192.71	7490.00
39.1 प्रधानमंत्री ग्राम सड़क योजना (आरएमजीएसवाई) (केंद्रीय योजना)	39.1 Pradhan Mantri Gram Sadak Yojna (PMGSY)(Central Plan)	4185.41	4134.25
39.2 रुरबन मिशन	39.2 RURBAN Mission	2.00	300.00
39.3 ग्राम उद्यमिता आरम्भन कार्यक्रम	39.3 Village Entrepreneurship Start up Programme	1.00	200.00
40. विज्ञान और प्रौद्योगिकी मंत्रालय	40 Ministry of Science and Technology	5495.00	7289.30
41. पोत परिवहन मंत्रालय	41 Ministry of Shipping	452.50	932.79
41.1 सागर माला परियोजना तथा मुख्य पत्तन	41.1 Sagar Mala project and Major ports	254.52	389.50
41.2 जल परिवहन सेवाओं का विकास - भारतीय राष्ट्रीय अंतर्देशीय जल परिवहन प्राधिकरण को अनुदान	41.2 Development of water transport services - Grants to Inland water transport Authority of India	116.98	300.00
42. कौशल विकास तथा उद्यमिता मंत्रालय	42 Ministry of Skill Development and Entrepreneurship	0.00	1500.00
42.1 राष्ट्रीय कौशल अधिप्रमाणन तथा मौद्रिक पुरस्कार स्कीम	42.1 National skill certification and monetary reward scheme	...	1350.00
42.2 कौशल विकास योजना	42.2 Kaushal Vikas Yojana	...	150.00
39.1 प्रधान मंत्री ग्राम सड़क योजना (पीएमजीएसवाई) (केंद्रीय योजना): यह कार्यक्रम देश के ग्रामीण इलाकों में कोर नेटवर्क में पहले से न जुड़ी सभी बस्तियों में को कनेक्ट करने से संबंधित है।			
39.1 रुरबन: यह स्कीम ग्रामीण और शहरी छोर पर रहे कस्बाई क्लस्टरों के अन्तराल को पाटने और ग्रामीण क्षेत्रों से शहरी इलाकों में होने वाले प्रवास को घटाने और विलोमतः प्रवास को सुसाध्य बनाने के लिए है।			
41.1 सागर माला परियोजना तथा प्रमुख पत्तन: यह स्कीम पत्तनों के विकास के लिए है और इसमें अवसंरचना भी शामिल है।			
41.2 जल परिवहन सेवाओं का विकास: भारतीय राष्ट्रीय जल परिवहन प्राधिकरण को अनुदान: यह योजना परिव्यय, नदी संरक्षण, राष्ट्रीय जलमार्गों की सहायतार्थ टर्मिनल नेवीगेशनल सहायताओं के लिए प्रयुक्त होता है।			
42. कौशल विकास तथा उद्यमिता विकास मंत्रालय : कुशल श्रमशक्ति की उपलब्धता और युवाओं में रोजगार संभावना में सुधार की दृष्टि से कौशल विकास योजना का विस्तार किया जा रहा है तथा अनुषंगी कौशल संबंधी कार्य किए जा रहे हैं।			
39.1 Pradhan Mantri Gram Sadak Yojna (PMGSY)(Central Plan) : The programme envisages connecting all unconnected habitations existing in the Core Network, in rural areas of country.			
39.2 RURBAN : The scheme is to improve the quality of life standard of living in Rurban clusters to bridge the rural urban divide and to reduce migration from rural to urban areas and facilitate reverse migration.			
41.1 Sagar Mala project and Major Ports : The scheme for development of ports and there attendant infrastructure.			
41.2 Development of water transport services - Grants to Inland water transport Authority of India : The Plan outlay is used on river conservancy, construction of terminal navigational aids of National Waterways.			
42 Ministry of Skill Development and Entrepreneurship : A new Ministry has been created to increase the availability of skilled manpower and improve the employability of youth. Kaushal Vikas Yojana to up-scale and align skilling initiatives.			
43. सामाजिक न्याय और अधिकारिता मंत्रालय	43 Ministry of Social Justice and Empowerment	2219.28	3295.15
43.1 एस.सी उपयोजना को विशेष केन्द्रीय सहायता	43.1 Special Central Assistance to SC Sub Plan	686.00	1090.74
43.2 राजीव गांधी राष्ट्रीय फेलोशिप	43.2 Rajiv Gandhi National Fellowship	147.00	200.55
43.3 स्कैवेन्जर्स के पुनर्वास तथा मुक्ति के लिए स्व-रोजगार स्कीम	43.3 Self-Employment Scheme of Liberation and Rehabilitation of Scavengers	47.00	460.99
43.4 विकलांगों का कल्याण	43.4 Welfare of Handicapped	302.29	468.11
44. अन्तरिक्ष विभाग	44 Department of Space	4500.00	6000.19
45. सांख्यिकी और कार्यक्रम कार्यान्वयन मंत्रालय	45 Ministry of Statistics and Programme Implementation	309.32	402.50
46. इस्पात मंत्रालय	46 Ministry of Steel	7.00	15.00
47. वस्त्र मंत्रालय	47 Ministry of Textiles	3068.53	3523.32

(करोड़ रुपए) (In crore of Rupees)

क्र.सं.	Sl.No.	2014-2015 संशोधित Revised	2015-2016 बजट Budget
48. पर्यटन मंत्रालय	48 Ministry of Tourism	604.00	1463.20
48.1 स्वदेश दर्शन (घरेलू पर्यटक सर्किट)	48.1 Swadesh Darshan (Domestic tourist circuit)	...	600.00
48.2 प्रसाद	48.2 PRASAD	...	100.00
49. जनजातीय कार्य मंत्रालय	49 Ministry of Tribal Affairs	609.44	1038.35
50. शहरी विकास मंत्रालय	50 Ministry of Urban Development	7717.51	10030.18
50.1 शहरी निर्मलीकरण मिशन-500 वासस्थलों और 100 स्मार्ट शहरों के विकास हेतु मिशन	50.1 Urban Rejuvenation Mission - 500 Habitations and Mission for Development of 100 smart Cities	...	5898.99
50.2 राष्ट्रीय धरोहर नगर कार्यक्रम	50.2 National Heritage Cities Programme	200.00	200.00
50.3 मेट्रो परियोजना	50.3 Metro Projects	6020.27	8260.00
43.1 28 राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में एस.सी. उप प्लान के लिए विशेष केंद्रीय सहायता उफलब्ध कराई जा रही है, जोकि अनुसूचित जाति उप-योजना को विनिर्मित तथा कार्यान्वित कर रही है।			
48.1 स्वदेश दर्शन (घरेलू पर्यटक सर्किट): पर्यटक अवसंरचना के विकास और उसकी वृद्धि के लिए स्वदेश दर्शन (पर्यटक सर्किट) का प्रावधान किया गया है।			
48.2 तीर्थ यात्रा केंद्रों के सौन्दर्यकरण के लिए प्रसाद।			
50.1 शहरी निर्मलीकरण मिशन 500 बसावटों तथा 100 स्मार्ट शहरों हेतु मिशन: बढ़ते हुए शहरीकरण तथा विश्वस्तरीय शहरी संरचना की जरूरत के लिए व्यापक स्कीम।			
50.4 मेट्रो परियोजना: यह प्रावधान अधीनस्थ ऋणों, दिल्ली मेट्रो, बंगलौर मेट्रो, चेन्नई मेट्रो, कोलकाता मेट्रो, मुम्बई मेट्रो, जयपुर मेट्रो, कोंची मेट्रो, विजाग मेट्रो, विजयवाड़ा मेट्रो, अहमदाबाद मेट्रो, लखनऊ मेट्रो, नागपुर मेट्रो तथा अन्य मेट्रो रेल परियोजनाओं में व्यवस्था के मार्फत इक्विटी निवेश और पास थ्रू अरेंजमेंट के लिए है।			
43.1 Special Central Assistance to SC Sub Plan is being provided to 28 States / Union Territories, which are formulating and implementing the Scheduled Castes Sub-Plan.			
48.1 Swadesh Darshan (Domestic tourist circuit) : To develop and enhance tourist infrastructure a provision is made for developing Swadesh Darshan (Tourist circuits).			
48.2 PRASAD for Beautification of Pilgrimage Centres.			
50.1 Urban Rejuvenation Mission -500 Habitations and Mission for Development of 100 Smart Cities : Comprehensive schemes to address the growing urbanization and need for world class urban infrastructure.			
50.4 Metro Projects : The provision is for subordinate debt, equity Investment and Pass through arrangement in Delhi Metro, Bangalore Metro, Chennai Metro, Kolkata Metro, Mumbai Metro, Jaipur Metro Kochi Metro, Vizag Metro, Vijayawada Metro, Ahemdabad Metro, Lucknow Metro, Nagpur Metro as well as other Metro Rail Projects.			
51. जल संसाधन नदी विकास तथा गंगा निर्मलीकरण मंत्रालय (सकल बजट)	51 Ministry of Water Resources, River Development and Ganga Rejuvenation (Gross Budget)	6900.00	5707.00
51.1 राष्ट्रीय गंगा योजना -नमामि गंगे	51.1 National Ganga Plan - Namami Gange	1500.00	2100.00
52. महिला एवं बाल विकास मंत्रालय	52 Ministry of Women and Child Development	503.23	988.94
52.1 बेटी बचाओ बेटी पढ़ाओ अभियान	52.1 Beti Bachao Beti Padhao Campaign	50.00	100.00
53. खेल तथा युवा मामले मंत्रालय	53 Ministry of Youth Affairs and Sports	862.11	1247.19
54. रेल मंत्रालय	54 Ministry of Railways	30100.00	40000.00
51.1 राष्ट्रीय गंगा योजना - गंगा की सफाई के लिए एक विशाल कार्यक्रम बनाया गया है। यह राशि राष्ट्रीय स्वच्छ ऊर्जा कोष (एन.सी.ई.एफ.) से पूरी की जाएगी।			
52.1 बेटी बचाओ - बेटी पढ़ाओ - पूरे देश में बालिका लिंग अनुपात के गिरते स्तर और इस मामले पर एक व्यापक जन अभियान चलाने के लिए एक अभिकेंद्रित तथा बहु क्षेत्रक कार्य योजना बनाई गई है।			
51.1 National Ganga Plan - Namami Gange : A comprehensive programme for cleaning of Ganga. The amount is to be met from National Clean Energy Fund (NCEF).			
52.1 Beti Bachao Beti Padhao aims to address the issue of declining Child Sex Ratio through a mass campaign across the country and focused intervention and multi sectoral action.			